
Datum doručení:  2.6. 2021

Centrální číslo jednací: PS2021014428

Věc: Novela zákona č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích 

Žádost 
(…)

(…) 

 
Odpověď
(…)

Vážený pane ……..,

potvrzujeme,  že Kancelář  Poslanecké sněmovny obdržela  dne 2.  června 2021 Vaši
žádost  o  informace,  podanou  podle  zákona  č.  106/1999  Sb.,  o  svobodném  přístupu
k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručenou osobně. 

V souladu  s Příkazem  č.  4/2010  vedoucího  Kanceláře  Poslanecké  sněmovny,
v platném znění, je k vyřízení Vašeho dotazu příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností
Kanceláře Poslanecké sněmovny.

Ve Vaší žádosti požadujete následující informace.
„1. 
Který poslanec – nebo poslanci vyvolali změnu zák. – resp. § 11/1 pís G zák.č. 549/91

sb, že bylo zrušeno v tomto případě osvobození od soudních poplatků. Jakož i požaduji sdělit
pol. příslušnost těchto poslanců.

2.
Kdy se uvedené stalo – to je datum jednání PS o této změně, jak zněl původní návrh na

změnu a návrh přijatý – jakož jaké má tato změna označení ve sb.z.
3.



Požaduji seznam poslanců PC,kteří pro tuto změnu hlasovali.“.

K Vaším dotazům uvádíme následující.

Úvodem  si  dovolujeme  sdělit,  že  osvobození  od  soudních  poplatků  v řízení  ve  věcech
obchodního rejstříku, týká-li se zápis fyzické nebo právnické osoby, jejíž úpadek nebo hrozící
úpadek  se  řeší  v insolvenčním  řízení,  v němž  bylo  vydáno  rozhodnutí  o  úpadku,  bylo
obsaženo v zákoně č. 218/2011 Sb., (citace ustanovení § 11 odst. 1 písm. g) - „g) obchodního,
týká-li  se  zápis fyzické nebo právnické osoby, jejíž  úpadek nebo hrozící  úpadek se řeší  v
insolvenčním řízení, v němž již bylo vydáno rozhodnutí o úpadku,“). Jednalo se o vládní návrh
zákona (sněmovní tisk 269), kde tato úprava byla navržena v uvedeném znění. Neinicioval ji
nikdo z poslanců, resp. poslanci v této věci změnu nenavrhovali.

V roce 2013 došlo pouze k legislativně technickému upřesnění této právní úpravy, kdy slova
„obchodního  rejstříku“  byla  nahrazena  slovy  „veřejného  rejstříku“,  a  to  v souvislosti
s přijetím zákona č. 293/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád,
ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. Jednalo se o sněmovní tisk 932, který
byl  projednán v 6.  volebním období  a  k části  druhé čl.  II  byla  přijatá  v usnesení  ústavně
právního výboru (sněmovní tisk 932/2) legislativně technická úprava, vzhledem k zavedení
pojmu „veřejný rejstřík“. Tato změna byla účinná od 1. 1. 2014. Nedošlo tedy k žádné věcné
změně.  Pokud  jde  o  dotazy  ohledně  hlasování  k pozměňovacímu  návrhu,  resp.  k přijaté
legislativně  technické  úpravě  obsažené  v usnesení  ústavně  právního  výboru,  tak  v příloze
naleznete jak hlasovací listiny, tak část  stenozáznamu z projednávání ve třetím čtení.  Níže
jsou uvedeny odkazy na příslušné webové stránky Poslanecké sněmovny:

https://www.psp.cz/eknih/2010ps/stenprot/057schuz/s057075.htm#r11

https://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?G=58202

https://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?g=58204&l=cz

Výše uvedené se týká úpravy § 11 odst. 1 písm. g), na kterou jste se dotazoval. Je však nutné
konstatovat,  že věcně právní úprava předmětného osvobození od soudních poplatků v této
věci byla zavedena již dříve, ale byla obsažena v jiných ustanoveních § 11odst. 1 zákona o
soudních  poplatcích.  Jednalo  se  opět  o  vládní  návrh  zákona,  který  byl  Poslaneckou
sněmovnou projednán v rámci  legislativního procesu ve 3.  volebním období  a  od začátku
obsahoval předmětnou věcnou úpravu. Jednalo se o sněmovní tisk 521 – vládní návrh zákona,
kterým se mění zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.
Novelizační bod 16, obsahoval následující  úpravu:  „16. V § 11 odst. 1 se na konci tečka
nahrazuje čárkou a doplňují se písmena i), j) a k), která znějí:
" i) obchodního rejstříku, týká-li se zápis fyzické nebo právnické osoby, která je v konkursu, 
  j) konkursu včetně nuceného vyrovnání, s výjimkou sporů vyvolaných konkursem,
  k) sporů o plnění závazků z kolektivních smluv, ze kterých nevznikají nároky jednotlivým
zaměstnancům. ". Nově vložená písmena i) a j) se týkala osvobození od soudních poplatků ve
věcech konkursu, tzn. před přijetím insolvenčního zákona. Tato právní úprava byla v rámci
legislativního procesu schválena a vyšla ve Sbírce zákonů jako zákon č. 255/2000 Sb., kterým
se mění zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.

https://www.psp.cz/eknih/2010ps/stenprot/057schuz/s057075.htm#r11
https://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?g=58204&l=cz
https://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?G=58202


S pozdravem













(…)


